
حاضریم مذاکرات را در 
فواصل کوتاه تر ادامه دهیم

در پی به قدرت رسیدن مجدد ترامپ دوباره 
با این بحث که آیا نظــم بین المللی جدیدی در 
حال شکل گرفتن است، مواجه شده ایم. اقدامات 
ترامــپ در فاصله گرفتن از تعهــدات امنیتی در 
قبال متحدان اروپایی، نزدیک شــدن به روسیه و 
نظام های اقتدارگرا و نیز راه انداختن نوعی جنگ 
تجاری و... بــار دیگر بحث در باره شــکل گیری 
یــک نظم بین المللــی جدید را به میــان آورده 
است. اکنون ســؤال این است که آیا سیاست ها 
و اقدامات ترامــپ به عنوان رئیــس بزرگ ترین 
قدرت اقتصادی و نظامی جهان می تواند مخل 
نظــم جهانی مبتنی بر انترناسیونالیســم لیبرال 
باشــد که بعد از جنــگ جهانی دوم از ســوی 
قدرت های غربی و متحدان آنها توســعه یافت. 
ترامپ به وضوح معلوم کرده است که احترامی 
برای اصول انترناسیونالیسم لیبرال، شامل بسط 
تجــارت آزاد، تقویت نهادهای بین المللی، تکیه 
بر چند جانبه گرایی برای حفظ امنیت، اســتقرار 
روابط بین الملل بر چارچوب های حقوقی و بسط 

لیبرال دموکراسی قائل نیست.
دولت ترامپ عملا شکی باقی نگذاشته که 
از همه سازمان های بین المللی، اعم از اقتصادی 
مانند صندوق بین المللــی پول و بانک جهانی، 
سیاســی مثل ســازمان ملل و امنیتی مانند ناتو 
بیزار است و سیاست ها و توصیه های این نهادها 
را کامــلا منطبق بــا آنچه منافــع آمریکا تلقی 
می کنــد، نمی داند. این تلقــی و اقداماتی که در 
این زمینه انجام شــده، مانند اعمال تعرفه های 
شدید و کاهش جدی کمک های جهانی موجب 
نگرانی هایی دربــاره اختــلال در زنجیره تأمین 
جهانی، تورم، رکود جهانــی و تأمین غذا و دارو 

برای آسیب پذیرترین مردم شده است.
اما اقدامات و سیاست های ترامپ را مشکل 
می تــوان مبنایی برای طرح امکان شــکل گیری 
یک نظم جدید بین المللی دانســت. او به عنوان 
فردی که تصمیماتش عمدتا بر حس درونی اش 
و نوعی منطق معاملاتی اســتوار است و ریشه 
در هیچ تفکر نظام مند و فکر شده ندارد، پیوسته 
دچار تردیــد و تزلزل و اعوجاج در تصمیم گیری 
است؛ تصمیماتی که او می گیرد، تابع فرایندهای 
مرســوم در نظام های حکومتی نیست و عمدتا 
شــخصی، دفعتی، خلع الســاعه و فی البداهه 
اســت، بنابراین هنــوز علائم صریح و روشــنی 
دال بر اینکه آمریــکا در دوره تصدی او در کدام 
ســمت خواهد ایســتاد، وجود ندارد و آمریکای 
ترامپ هنــوز در اتخاذ تصمیمــات قاطع دچار 
تردید اســت. تحقیر و بی اعتنایــی به نهادهای 
بین المللی از جمله ســازمان ملل، ناتو، صندوق 
بین المللی پول و بانــک جهانی هنوز عمدتا در 
مرحله ژســت های سیاسی است و نشانه ای که 
حاکی از تصمیم او به خروج کامل از این نهادها 
باشد، مشــهود نیست. او شــاید می داند که اگر 
چنین کند، فرصتی تاریخی را به رایگان در اختیار 
چین برای بســط نفوذش در سطح جهانی قرار 

داده است.
در ایــن مقطع تنها می توانیــم از وجود یک 
موج جدیــد ناسیونالیســت های انزواگرا و ضد 
روند جهانی شدن و یک موج ناسیونال پوپولیسم 
ضد لیبرال در آمریکا و شــمار دیگری از کشورها 
ازجمله در اروپای غربی ســخن بگوییم. سؤال 
این اســت که آیا این مــوج دوام خواهد آورد و 
گســترش خواهد یافت یا در یک دوره چندساله 
انرژی اش تخلیه خواهد شد. سؤال این است که 
آیا ضدیت با روند جهانی شدن که عمدتا از ناحیه 
مخالفت شدید با مهاجرت شغل های صنعتی-
ســنتی به خارج از کشــورهای غربــی و هجوم 
مهاجران از خارج به اروپا و آمریکا تغذیه شده و 
موتور محرک ناسیونال پوپولیسم در این مناطق 
بوده، مانند دیگر امواج پوپولیســتی در گذشــته 
گــذرا و موقتی خواهــد بود یا خیــر. به عبارت 
دیگر ســؤال این است که آیا می توانیم به صرف 
مشــاهده این امواج از اینکه نظم جهانی کهنه 
در حال انقراض اســت، سخن بگوییم. در چنین 
صورتی باید مشــخص کنیم که نظمی که قرار 
است جایگزین نظم انترناسیونالیسم لیبرال شود، 
کدام نظم است. آیا نظم مرکانتیلیستی قرار است 
جایگزین شــود؟ آیا نظم مبتنی بر ایجاد مناطق 
نفوذ برای قدرت های بزرگ و تقسیم جهان بین 
این قدرت ها قرار است جایگزین شود؟ به علاوه 
ناسیونال پوپولیسم موجود که در اروپا و آمریکا 
در مرکز تحولات و بحث هــای مربوط به تغییر 
نظم بین المللی قرار دارد، مانند هر پوپولیسمی 
در هر نقطه جهان ضد قانون داخلی و خارجی، 
ضــد نهادها، ضــد نخبگان، ضد رســانه و ضد 
نخبگان اقتصادی و... است. از این منظر می توان 
گفت که ما اکنون با یک بحــران در روابط اروپا 
و آمریکا مواجه نیســتیم، بلکه با یک صف بندی 
فرامــرزی و فرامنطقــه ای و فراقــاره ای بیــن 

و  غربی  اقتدارگرای  پوپولیست های 
اقتدارگرایان در دیگر مناطق جهان 
از یــک ســو و لیبرال دموکرات ها در 
همه جهان از سوی دیگر مواجهیم. 

ســرمـقـالـه

سه    شنبه ۹ اردیبهشت ۱۴۰۴نظم بین المللی جدید؟
۱ ذی القعده ۱۴۴۶

۲۹ آوریل ۲۰۲۵
سال بیست ویکم

شماره ۵۰۹۶
۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

FATF و پالرمو را روشن می کند۱۰ پاسخ صریح به ۱۰ ابهام CFT هادی خانی، معاون وزیر و دبیر شورای عالی پیشگیری و مقابله با جرائم پول شویی و تأمین مالی تروریسم،  سوءتفاهم ها درباره

کشورهای محور مقاومت یا میزبان این گروه ها مانند  یمن، لبنان و عراق، FATF را پذیرفته اند

بــرگزیـــده�هــا

سفر یک روزه مسعود پزشکیان به جمهوری آذربایجان با پیام 
گسترش همکاری های راهبردی و تثبیت صلح منطقه ای

همسایگیفصل تازه 

مدیران ناکارآمد؛ چالش اصلی پساتوافق 

توسعه مسکن با تخریب منابع نسل های آینده

مذاکــره ایــران و آمریکا در حال حاضــر در مرحله ای حســاس قرار دارد. 
مذاکراتی که هنوز به نتیجه مشــخص و قابل اتکایی نرســیده، ولی به وضوح 
تأثیرات مثبتی بر بازار و اقتصاد کشــور گذاشــته اســت. کاهش قیمت دلار و 
طــلا در بازار ایران به عنوان نشــانه ای از امیدواری و چراغ ســبزی به ارزیابی 
وضعیت فعلی مذاکرات قابل تفسیر است؛ بنابراین حتی قبل از حصول توافق 
نهایی، اثرات مثبت این مذاکرات خود را نشــان داده است. این نشان دهنده آن 
اســت که نه فقط خود توافــق، بلکه حتی امید به آن نیــز می تواند به بهبود 
شــرایط اقتصادی کمک کند. اما در کنار این تحولات مثبت، مهم ترین چالش و 
مسئله ای که بعد از حصول توافق با آن روبه رو خواهیم بود، موضوع مدیریت 
و کارآمدی مدیران در کشــور است. در واقع، اگر توافقی حاصل شود و بسیاری 
از مشکلات ناشی از تحریم ها رفع شود، هنوز هم معضلاتی در سطح مدیریت 
کشــور باقی خواهد ماند که نیاز به تحلیل عمیق تری دارد. این معضل ناشــی 
از وجود مدیران ناکارآمد و بدعملکرد در ســاختارهای مدیریتی کشــور است؛ 
مدیرانی که به جای توان مدیریتی و شایستگی، بر مبنای همفکری و حمایت از 

دیدگاه های ضدیت با مذاکره و سازش پیش رفته اند.
مدیران ناکارآمد و بدعملکردی که در طول سال ها در ساختارهای مدیریتی 
کشــور نفوذ کرده اند، محصول رانت های جناحی و فساد اداری در دوران های 
سخت دشمنی و تحریم هســتند. این افراد نه تنها شایستگی ها و مهارت های 
یک مدیر واقعی را ندارند، بلکه به بدنه سیستم اداری کشور آسیب های جدی 
وارد کرده و در لایه های مختلفی از ســاختار مدیریتی، از سطوح عالی تا میانی 

و خرد، رسوخ کرده اند.
این مدیران به لحاظ روان شناختی نیز قابل مصالحه و مسامحه نیستند. آنها 

معمــولا خود را در جایگاهی برتر درک کرده و در برابر انتقادها و چالش ها به 
جای خودسازی و تغییر، به دفاع از موقعیت خود می پردازند. این خودمحوری 
و عدم پذیرش واقعیت، مانع از هرگونه تحولی در مدیریت کشــور می شــود و 
به تداوم بحران ها و ناکارآمدی ها منجر خواهد شــد. در شرایطی که کشور به 
مدیرانی کارآمد و آینده نگر نیاز دارد، این مدیران بر جسد کم جان سیستم اداری 

کشور نشسته و اجازه نمی دهند که ایده های نو و شایستگان به میدان بیایند.
این واقعیت که بســیاری از مدیران فعلی در طــول این چند دهه، به دلیل 
شرایط خاص و نوع نگرش خود در ساختار مدیریتی کشور قرار گرفته اند، خود 
چالشــی بنیادین محسوب می شــود. با توجه به روحیه و دیدگاه های مدیریتی 
این افراد، تبدیل رویکرد آنها به ســمت همکاری و همفکری با اصول مدیریت 
کارآمد، نه تنها ســاده نیست، بلکه محتمل است که تمام دستاوردهای بالقوه 
ناشی از توافقات به باد رفته و در راستای منافع ملی به کار نروند. دولت و ملت 
بعد از توافق به شــدت نیازمند برنامه ریزی و طراحی استراتژی های مدیریتی و 

اقتصادی شفاف و کارآمد خواهند بود.
مدیریــت کارآمــد نیازمند شــناخت دقیق از چالش ها و مشــکلات جاری 

است. متأسفانه، به ویژه در شرایط تحریم و بحران، بسیاری از مدیران به سمت 
حفظ موقعیت خود در ســاختارهای مدیریتی ســوق پیدا کرده و در نتیجه از 
اولویت های واقعی کشــور غافل شده اند؛ بنابراین چالش اصلی بعد از توافق، 
شناســایی و تغییر رویکرد این مدیران اســت. از یک سو، باید به این نکته توجه 
داشت که مدیران ناکارآمد به راحتی دست از اریکه مدیریت نخواهند کشید و 
با سازوکارهایی که برای خود تعریف کرده اند، تلاش خواهند کرد خود را حاکم 

بر اوضاع نگه  دارند.
از سوی دیگر، این مدیران به دلیل عدم دانش و مهارت های لازم، نمی توانند 
برنامه های مؤثری برای بازســازی وضعیت اقتصادی و اجتماعی کشور تدوین 
و اجــرا کننــد. در واقع، آنها در عمل بخشــی از معضلات موجود محســوب 
می شوند و نمی توان انتظار داشت که به تنهایی و به صورت داوطلبانه، تعهدات 
و مســئولیت های خود را در جهت بهبود اوضــاع تغییر دهند. در نتیجه برای 
دســتیابی به آینده ای روشن برای کشور، نیاز به جایگزینی با مدیران کارآمد و با 

دانش وجود دارد.
ایــن جایگزینی نه تنهــا باید به لحاظ فنی و مدیریتــی، بلکه باید به لحاظ 
نگرشــی نیز صــورت گیرد. مدیرانی که با رویکرد توســعه گرا و با چشــم انداز 
بلندمدت به مدیریت کشــور بپردازند، باید به کار گمارده شــوند. این افراد باید 
توانایی تحلیلی و مهارت های بین رشته ای داشته باشند تا بتوانند به درستی به 

وضعیت های پیچیده و چالش های جدید پاسخ دهند. در این راستا، 
می توان بر اهمیت آموزش و ارتقای ســطح مهارت های مدیریتی 
تأکید کرد. نظام آموزشی باید توجه ویژه ای به تربیت مدیران مؤثر و 

کارآمد داشته باشد تا به مسیر توسعه کشور کمک کند.

معاون حفاظت و امور اراضی ملی درباره برنامه های امسال در حفظ و حراست از اراضی 
در مصاحبه با خبرگزاری مهر گفت: «موضوع مســکن دار کردن مردم کار سازمان ملی مسکن 
و دولت اســت. ما به عنوان یکی از دســتگاه های متولی زمین، وظیفه داریم آنچه  در عهده و 
وظیفه ما ســت، از اراضی ملی با رعایت مقررات، زمین مورد نیــاز را تأمین کنیم». وی افزود: 
«از ابتدای تصویب قانون جهش مســکن، توانســتیم بالغ بر۳۰۰ هزار هکتار از اراضی ملی را 
در اختیار ســازمان ملی زمین و مسکن و اداره کل راه و شهرسازی استان ها قرار بدهیم». تنها 
توجــه به این گزاره از مصاحبه برای ارزیابی خطای راهبردی دســتگاه های متولی در صیانت 
از اراضــی به عنوان یک ثــروت ملی تجدید ناپذیر کفایت می کنــد. مدیریت حفاظت از اراضی 

ملی حتما بیشــتر می داند که زمین کالایی قابل تولید نبوده و به تمامی نســل های آتی این سرزمین تعلق دارد. 
اگر اکنون حفاظت از این امانت را بر حســب تقدیر به آنان سپرده اند، با چه توجیهی و تنها در قالب موافقت دو 
دســتگاه اجرائی به خود اجازه می دهند  این امانت را  برای همیشه از چرخه طبیعی خارج کنند و بر کانون هایی 
در تضاد با تعادل اکوسیســتم لرزان کشور بیفزایند؟ ضمن آنکه باید پرسید  این واگذاری حاتم وارانه و نجومی با 
کدام برآورد و محاســبات آمایشی صورت گرفته اســت ؟ با عنایت به جمعیت ۱۰ میلیون نفری و وجود بسیاری 
حوزه های ســتادی برای کل کشور و بزرگراه ها، مساحت شــهر تهران ۷۳ هزار هکتار است. اگر با استانداردهای 
جدید و کمترین تراکم، ۳۰ مترمربع برای هر نفر در نظر بگیریم، این میزان از ســطح واگذاری، نیاز مســکن برای 
حدود  صد میلیون نفر را کفایت می کند. البته  برای تراکم های با ســرانه ۲۰ و ۱۰ مترمربع، تا ۳۰۰ میلیون نفر نیز 
جــای خواهند گرفت . با توجه به وجود بســیاری مالــکان عمده خانه و انبوه ویلا های خالــی، آیا تاکنون برآورد 
دقیقی از نیاز واقعی برای ســاخت مسکن صورت گرفته اســت ؟ اگر این اراضی ملی واگذار شده فاقد منابع آب 

کافی برای فعالیت های کشاورزی باشند،  آب شرب با سرانه مصرف ۵۵ تا ۷۰ مترمکعب و آب 
مــورد نیاز برای صد هزار هکتار فضای ســبز آن ( ۶۰۰ تا ۸۰۰ میلیون متر مکعب) چگونه و از 
چه منابعی تأمین خواهد شــد؟ این اراضی ملی و بدون تغییر کاربری، به طور میانگین سالانه 
حدود ۵۰۰ کیلوگرم علوفه خشــک و بر اســاس نرخ های کنونــی در مجموع  ۴۰ هزار میلیارد 
تومان ارزش افزوده برای دامداران کوچ رو خواهند داشــت. آیا در این واگذاری سخاوتمندانه 
و صرف نظر از آســیب های برگشت ناپذیر بیشتر به بستر حیات کشور، از دست رفتن این سرمایه 
ملی تجدید پذیر در سال نیز محاسبه شده است؟ اگر برای توسعه مسکن از هزینه های غیر لازم 
پر شــمار در بودجه عمومی صرفه جویی و به خرید اراضی رها شــده درون شهری اقدام شود، 
بدون تردید دســتگاه متولی حفاظت از اراضــی به خود اجازه نمی دهد  این چنین تیــغ تیز بر گلوی عرصه های 
حیات بخش بکشــد. شــگفتی دیگر از انفعال مجلس شورای اسلامی اســت که برای موارد جزئی مانند تغییر 
ســاعت، مقاومت قاطع از خود نشــان داده، اما بر چنین واگذاری های فاجعه باری چشــمان خود را می بندند. 
ای کاش حالا که متولی بخش از حضور خود و همکارانش در اجلاس وزرای کشــاورزی گروه بریکس در برزیل 
خبر می دهد، نگاهی هم به سیاســت های حفاظت از منابع و حتی توسعه قابلیت اراضی کم بازده، بیابان زدایی 
و گســترش جنگل و افزایش روز افزون بهره وری در کشوری مانند چین داشته باشند. سازمان امور اراضی باید با 
قید فوریت،  به جای این گونه دســت و دلبازی های بدون توجیه، بــا اصلاح قوانین موجود (که فرصت های زیادی 
برای واگذاری ها و تغییر کاربری ها  در اختیار ســودجویان قرار می دهد) از آنچه  برای آیندگان کم شانس سرزمین 
ما به جا مانده اســت، صیانت کند؛ وگر نه در فردایی محتوم از نســل ما به تلخی یاد خواهند کرد که چرا آنچه را 

پیشینیان با فداکاری به جا  گذاشته بودند، در غفلتی نابخشودنی تباه کرده ایم.
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  «بخش عظیمی از ترقی بشــر به پیشــرفت در 
نقش و ظرفیت حکومت به منظور پاسخ گویی به 
چالش های جدید، در عین قدرتمندتر و هوشیارتر 
شدن جامعه بســتگی دارد» (راه باریك آزادی). 
صندوق بین المللی پــول در آخرین گزارش خود 
رشد اقتصادی کشورمان را برای سال جاری حدود 
صفر درصد (۰٫۳ درصد) و برای ســال آتی حدود 
یك درصــد (۱٫۱ درصد) پیش بینی کرد. نرخ تورم 
ایران طبق ایــن گزارش برای ســال جاری ۴۳٫۳ 
درصد و برای ســال آتی ۴۲٫۵ درصد برآورد شده 
است (رســانه ها- ۱۴۰۴/۰۲/۰۳). میانگین سالانه 
این ارقام طبق برنامه هفتم توســعه برای رشــد 
اقتصادی هشــت درصد و برای تورم ۹٫۵ درصد 
اســت؛ فاصله ای بزرگ شــاید به انــدازه فاصله 
واقعیت بــا رؤیا! در همــان روز انتشــار گزارش 
صندوق بین المللــی پول، وزارت نفــت از «۲۰۰ 
فرصت ســرمایه گذاری در بالادســت نفت و گاز 
ایــران» رونمایی کرد؛ طرح هایی بــه ارزش ۱۳۵ 
میلیــارد دلار که به گفته وزیر نفــت می تواند به 
«توســعه صد میدان نفتــی و گازی»، «طرح های 
نوآورانــه در جمــع آوری گازهای مشــعل» و... 
منجر شــود. جالب است که باز در همان روز وزیر 
صمت نیز از بسته ســرمایه گذاری برای تولید این 
وزارتخانــه رونمایی کــرد و از این گفت که «برای 
بهبود معیشــت و شــرایط اقتصــادی راهی جز 
تولید نداریــم و افزایش تولید هم فقط با افزایش 
سرمایه گذاری ممکن می شود». اکنون که مذاکرات 
ایران و آمریکا در حال انجام است و هدف اصلی 
آن برای کشورمان، رفع تحریم ها و ایجاد گشایش 
در مناســبات و تعامــلات اقتصــادی و تجاری با 
کشــورهای مختلف جهان اســت، اینکه چگونه 
نگرش و راهبــرد و چگونه دولتی می تواند چنین 
امکانــی را در صورت موفقیــت مذاکرات ممکن 
و محقق کند، سؤال بســیار مهم و اساسی است، 
چرا کــه اگر امروز در شــرایط ناگــوار اقتصادی و 
ســخت درگیر ابََر چالش ها و ناترازی های شــدید 
مالــی و بانکی و بودجــه ای و محیط زیســتی و 

انرژی هســتیم، این نه فقط مربوط به 
تحریم ها، بلکه برآمــده از انحرافات 
اساســی در حکمرانــی اقتصادی و 

ساختار و سازوکارمدیریتی است. 

یـادداشـت

در فاصله صفر تا هشت درصد!

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     عراقچی:ایران توانایی خنثی کردن هرگونه تلاش برای خرابکاری در سیاست خارجی اش را دارد        گفت وگو با علی چیت ساز به بهانه نمایشگاه جدیدش: من هنرمندی  ایرانی هستم

گزارشی از همکاری تهران و آژانس بین المللی در صفحه ۴ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
انرژی اتمی با حضور تیم فنی در ایران

خانه تکانی سرخ پوشان پایتخت
 با نظر مربی ترک تبار آغاز شد

«شرق» از جزئیات آلودگی و خطر ابتلا به مشکلات 
تنفسی و پوستی در بندر شهید رجایی گزارش داد

گزارشی تحلیلی درباره انحلال دادگاه های ویژه جرائم اقتصادی

گزارش «شرق» از گمانه زنی ها درباره زمان و ترکیب 
تیم مذاکره کننده آمریکایی در آستانه دور چهارم مذاکرات

تقویت دیپلماسی هسته ای

آثار آن بر عدالت قضائیاز دادگاه های اقتصادی و روایت علی ظفرزاده

انتشار گازهای مشکوک

معماری مدرن 
پرسپولیس با کارتال

 تغییر؛ از شایعه تا واقعیت
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کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

عبدالحسین طوطیایی
پژوهشگر کشاورزی

نگاه

یادداشتی از مجید سعیدی

همبستگی اجتماعی
 در بزنگاه های ناکارآمدی

جعفر احمدی


